附件1

广州市退役军人事务局 广州市财政局 广州市
人力资源和社会保障局关于为部分优抚对象
缴纳基本养老保险费提供补助的通知
（征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]
各区退役军人事务局、财政局、人力资源和社会保障局：
为进一步提高优抚对象综合保障水平，经市政府同意，现就为部分优抚对象缴纳基本养老保险费提供补助通知如下：
一、补助对象
具有本市户籍、以灵活就业人员身份参加企业职工基本养老保险或城乡居民基本养老保险（以下并称“基本养老保险”），并享受抚恤补助待遇的下列优抚对象：
（一）残疾军人；
（二）烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属；
（三）在乡复员军人、带病回乡退伍军人；
（四）参战涉核军队退役人员（含直接开采铀矿部队退役人员）。
二、补助标准
按受助优抚对象的养老保险缴费月份给予补助，每人每月200元。
三、补助时限
自本通知印发实施次月起算，补助至受助优抚对象累计缴费年限满15年（即180个月）。
四、办理程序
（一）提交资料
1.《中华人民共和国残疾军人证》或《优抚对象抚恤补助登记证》；
2. 居民身份证；
3.《个人缴费历史记录表》或《城乡居民个人缴费历史记录表》（需加盖社会保险经办机构公章）；
4.《广州市部分优抚对象缴纳基本养老保险费补助申请表》。
（二）办理时间
1.符合条件的优抚对象每年2月、8月的1日至10日持上述资料到户籍所在街（镇）民政（社会事务）科申请。
2.街（镇）民政（社会事务）科在10个工作日内进行初审并得出结论，符合条件的，报送各区民政退役军人事务局复审。不符合条件的，书面通知申请对象，并告之不符合的理由。
3. 各区民政退役军人事务局在10个工作日内作出复审结论，符合条件的，由区民政退役军人事务局将补助经费划拨至受助优抚对象账户。每年3月为受助优抚对象上年7至12月缴纳的基本养老保险费提供补助资金，每年9月为受助优抚对象当年1至6月缴纳的基本养老保险费提供补助资金。不符合条件的，10个工作日内将相关资料退回街（镇），由街（镇）负责书面通知申请对象，并告之不符合的理由。
五、资金安排
所需经费由各区财政根据补助标准和补助对象人数筹集安排。
六、其他事项
（一）各区如有为参战退役人员等优抚对象发放扶持创业金用于补助缴纳养老保险等类似措施，其标准高于本标准的，按原标准执行，低于本标准的，按本标准执行，不得重复补助。
（二）本通知自公布之日起实施，有效期5年。相关法律、政策依据变化或有效期届满，根据实施情况依法评估修订。《广州市民政局广州市财政局广州市人力资源和社会保障局关于为部分优抚对象缴纳基本养老保险费提供补助的通知》（穗民〔2015〕311号）同时废止。
特此通知。
说明：上述修改是根据市政府机构调整改革后，各部门“三定”方案明确部分优抚对象相关保障工作调整到退役军人事务部门承担。

广州市退役军人事务局   广州市财政局
                    广州市人力资源和社会保障局
                                     2019年3月   日